



ÚZEMNÍ PLÁN OBCE

Už od ledna minulého roku jsme se snažili dokončit územní plán obce, který naše obec zatím schválený nemá. V roce 2002 byl schválen jeho koncept, ale vzhledem ke změně trasy plánované lanovky a následných jednáních, týkajících se dotčených pozemků, nedošlo k jeho schválení, další komplikace přinesl nový stavební zákon, který vešel v platnost k 1. 1. 2007. Na základě požadavků Odboru životního prostředí i Odboru stavebního řádu a územního plánování Moravskoslezského kraje, muselo být provedeno hodnocení vlivu lanovky na životní prostředí (EIA). Toto hodnocení bylo nutno zpracovat jak pro dokončení územního plánu obce, tak k dalším jednáním vedoucím k vydání stavebního povolení pro stavbu samotné lanovky. Hodnocení vlivu lanovky na životní prostředí provedla firma HYDROPROJEKT Ostrava, která toto hodnocení prováděla prakticky po celý loňský rok a obec na tento dokument musela vynaložit finanční prostředky ve výši cca 170 tis. Kč. Hodnocení vlivu lanovky na ŽP bylo předáno Odboru životního prostředí MSK k jeho projednání, které potrvá zhruba do konce dubna tohoto roku.

Dále probíhá proces schvalování tzv. zastavěného území obce, který se v současné době přepracovává podle připomínek Odboru životního prostředí - MěÚ v Trinci.

Věřím, že tyto dva výše zmíněné dokumenty povedou ke schválení ÚPD obce a v obci se opět bude moci stavět, neboť podle nového stavebního zákona tomu tak není. Celý tento proces se nedá nijak urychlit a nás hrozně mrzí, že zájemci o novostavby v Nýdku musejí čekat na schválení tohoto dokumentu a mnohdy začínou uvažovat i o jiné lokalitě v jiné obci - vhodné pro výstavbu RD.

Obracím se proto na Vás - potencionální žadatele o vydání stavebního povolení pro výstavbu RD, abyste byli trpěliví a my uděláme vše pro to, aby byl Územní plán obce NÝDEK schválen co možná v nejkratší době.



Vážení spoluobčané,

srdečně Vás zdravím v novém roce 2008, který máme před sebou. Stejně jako před rokem a před každým novým rokem bilancujeme, jaký ten rok předchozí byl a co čekáme od roku nového, s jakým předsevzetím do tohoto roku vstupujeme a co od něj očekáváme.

Nechci zde nyní vypisovat seznam toho, co se nám v loňském roce podařilo, co se nepodařilo, co nás trápí a co nás čeká, připomenu pouze to, co považuji za nezbytné.

Společně s obcí Vendryně se Mikroregionu Bystřice - Nýdek podařilo realizovat projekt optického propojení zmíněných obcí, který zajišťuje veřejný přístup k internetu pro všechny občany (OÚ v Nýdku, „Dům služeb“ a ZŠ), možnost napojení na internet a kabelovou televizi, volání v síti kabelové televize zdarma. Na tento projekt byla získána dotace z fondů EU a státního rozpočtu ve výši 9,5 mil. Kč. Tyto služby samozřejmě nebudou moci využít všichni, budeme usilovat o co možná největší rozšíření optického kabelu v obci. Dále byla za pomoci dotace ve výši 2 mil. Kč zakoupena nová cisternová automobilová stříkačka pro SDH Nýdek, byla provedena rekonstrukce has. zbrojnice. Velkou radost nám po více jak deseti letech udělal počet narozených dětí v loňském roce, který se vyšplhal na neuvěřitelných 25 novorozenců. I z tohoto důvodu zastupitelstvo obce schválilo pro letošní rok navýšení finančního daru pro narozené dítě rodičům trvale bydlícím v naší obci na 2.000,- Kč.

To, co nás trápí je nedokončená rekonstrukce školního hřiště, dokončení územního plánu obce a v poslední době narůstající zhoršený stav našich

komunikací a jejich krajnic, který je způsoben enormním nárůstem těžby dřeva v naší obci.

Řešení těchto problémů, samozřejmě včetně realizace dalších již zpracovaných projektů jako např. „Výměna oken a zateplení školní budovy včetně rekonstrukce školní jídelny“, „Výměna oken a zateplení budovy „Domu služeb“ včetně půdní vestavby čtyř bytů“, „Výstavba chodníku z náměstí k Nýdečance“, „Výstavba chodníku a parkovacích míst u fotb. hřiště a před budovou „zahrádkář““, „Kanalizace Novosada“ a dalších, to je právě to co nás čeká a o co se budeme snažit nejen v tomto roce, ale i v dalších letech, což samozřejmě závisí na zisku dotací na jednotlivé akce, o které budeme v maximální možné míře žádat.

Na závěr bych chtěl poděkovat jako každým rokem všem zaměstnancům obecního úřadu a zastupitelům obce, dále všem, kteří se podílejí na životě v naší obci a všem, kteří kdykoli podají pomocnou ruku, je-li to třeba, za což jsem jim nesmírně vděčný.

Vážení spoluobčané, přeji Vám v novém roce 2008 hodně pohody, klidu, pevné zdraví, elán a hodně příjemných chvil v kruhu svých nejbližších.

Mgr. Jan Konečný
starosta obce

MIKULÁŠ

Tradiční rozsvícení vánočního stromu na našem náměstí, spojené s rozdáváním dárečků našim nejmenším proběhlo v pátek 7. prosince minulého roku. Dva Mikuláši, anděl a šest čertů po příjezdu na náměstí doprovázeném vánočními koledami, určitě navodili vánoční atmosféru nejen pro ty nejmenší. Po rozsvícení vánočního stromu a rozdání dárečků vyvrcholil večer velkolepým ohňostrojem.

Velký dík patří opět hlavním organizátorům celé akce - p. Labojové a p. Z. Raszkovi, a to i přesto, že se jim na tento termín nepodařilo zajistit dostatečnou sněhovou pokrývku.

Vánoční strom včetně jeho dopravy na místo samé provedla sponzorská společnost LESOSTAVBY F-M, za což jim rovněž patří poděkování.



Jubileusz Miejscowego Koła PZKO w Nydku

Miejscowe Koło PZKO w Nydku obchodzi w tym roku 60-tą rocznicę swej działalności. Finałową imprezą roku jubileuszowego była uroczysta akademicka, która odbyła się w sobotę dnia 24. 11. 2007 w wypełnionej po brzegi sali Domu PZKO. Żeby zaktywizować młodzież naszego Koła, obarczyliśmy wcześniej młodszych członków Zarządu odpowiedzialnością za przygotowanie części programu kulturalnego. Z radością trzeba przyznać, że wywiązali się z tego zadania na medal i zorganizowali wspaniałą uroczystość. Scenariusz oraz słowo wiążące przygotowała i wraz z Iwanem Ślizem całą imprezę prowadziła Maria Martynek, która też wspólnie z Olą Suszką wyreżyserowała scenki teatralne.

Program rozpoczął dziecięcy zespół ludowy Lipka z Bukowca pięknymi tańcami góralskimi, wspaniałą kapelą i dziewczęcą grupą śpiewaczą. Występ ich, nagrodzony gromkimi oklaskami, wprowadził do sali tak radosną atmosferę, że nie było miejsca na żal i refleksje dlaczego Bukowiec ma polską szkołę i tak świetny zespół szkolny, a w Nydku już tych rzeczy niestety zabrakło. Następnie Tadek Łakota z Wędryni, który przybył w odwiedziny do swych „nydeckich starzików” państwa Lipków, zachwyił zebranych dowcipną gawędą gwarową między innymi o Nydku czy o tym „jako se to kiejsi na dziedzinach balowało”.

W czasie między scenkami prowadzący przypomnieli historię Koła, ukonstytuowanego dnia 17 grudnia 1947 roku przez 36-ciu członków założycieli. Pierwszym przewodniczącym wybrany został rolnik Paweł Niedoba (od Ciupka). Tutaj miłym akcentem było wręczenie wiązanki kwiatów już niestety ostatniemu żyjącemu członkowi założycielowi Koła pani Helenie Bajtkowej, bardzo zasłużonej działaczce, odznaczonej wszystkimi odznaczeniami związkowymi, włącznie z wpisem do Złotej Księgi ZG.

Następny bukiet trafił w ręce równie zasłużonej działaczki naszego Koła, znanej poetki pani Anieli Kupcowej. Podkreślona została zwłaszcza jej działalność reżyserska, jak również chóralna. Wspomniano także nydecką poetkę ludową Ewę Milerską, a jej wiersz „Kolybka” zaprezentowany został zebrany przez prawnuczkę autorki Jankę Byrtus. Długoletnią działalność chóru żeńskiego „Nydczanki” oraz zasługi jego dyrygenta pana Jana Kupca przypominano przed występem wokalnym Agnieszki Tomiczek oraz Soni Stonawskiej, które pokazały, że śpiew i miłość do muzyki pod Czantorią nie zaginie.

Wiele radości przysporzyli nam członkowie odmłodzonego Klubu Młodych przedstawiając trzy zabawne scenki teatralne. Powszechny ubaw wywołały zwłaszcza nydeckie adeptki do tytułu „Miss Polonia” Bogdan Martynek oraz Tomasz Suszka. Wierzymy, że również nowi członkowie Klubu chwycili „bakcyła” teatru amatorskiego i dalej będą nas cieszyć swymi występami przyciągając jeszcze następnych w swoje szeregi.

Program zakończyła Monika Cieślak wierszykiem z podziękowaniami i gratulacjami dla Koła Jubilata, wręczając bukiet kwiatów na ręce swojego dziadka a naszego prezesa pana Jana Szturca. Miłą niespodziankę sprawił nam starosta gminy p. Mgr. Jan Konečný swoją obecnością na widowisku, podziękowaniem za dotychczasową działalność i wręczeniem na ręce prezesa „Čestného uznání” rady gminnej. Po programie można było pogawędzić przy herbatce i fantastycznych kołaczykach oraz obejrzeć wystawkę zdjęć z historii poszczególnych zespołów Koła.

Bardzo gorąco dziękujemy zarówno wykonawcom programu, jak też i wszystkim „niewidocznym”, którzy krzatali się na zapleczu przyczyniając się do godnego uczczenia jubileuszu.

Adam Milerski